Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: micheli.vaz@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8320

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 3399/2021

Senhor Presidente

REQUEREMOS À DOUTA MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental,
digne-se encaminhar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitação para interceder junto à
Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – Sabesp, no sentido de verificar a
possibilidade de ser realizado um procedimento de higienização das galerias de esgotos
existentes na Praça da Matriz, atendendo destarte, os pedidos dos comerciantes, moradores e
pessoas que por lá circulam, pois as citadas galerias, além do odor desagradável, se tornam
criadouros de insetos e ratos.

JUSTIFICATIVA

Os comerciantes, residentes e transeuntes no entorno da Praça da Matriz, reivindicam a
desratização e desinsetização contra ratos, baratas, outros insetos e mau odor. O controle
preventivo das pragas é feito por meio da aplicação de veneno diretamente nos poços de visita
(PV) ligados à rede de esgoto, com o objetivo de evitar a infestação de ratos e baratas que são
vetores de doenças aos seres humanos.

 Vale lembrar que, as baratas são insetos cosmopolitas que se adaptam em qualquer clima.
Algumas das mais de 3,5 mil espécies existentes no mundo participam da rotina do homem.
Elas vivem nas tubulações, nas caixas de esgoto, caixas d’água, caixas de gordura, caixas de
passagem, ralos, etc. Elas produzem substâncias alérgicas e disseminam doenças, pois
transportam microrganismos patogênicos oriundos de locais em condições precárias de
saneamento.
Já os ratos infestam, e entre as doenças transmitidas por ratos estão a Leptospirose, a Hanta
Vírose que são adquiridas através do contato com a urina de ratos contaminados; a Peste
Bubônica, Pneumônica e Septicêmica que são adquiridas pelo homem através da pulga do
rato; o Tifo Murino, a Febre da mordida de ratos, a Triquinose e a Salmonelose.

Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, 17 de novembro de 2021.

MICHELI VAZ
Vereadora

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H2G1C3A0D5T6G9H8
		2021-11-18T15:57:47-0300